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Ulice před ZŠ Železnická 
zažije jedno netradiční ráno 3
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Plán rozvoje sportu 
předpokládá další investice 
do sportovišť

Jičín žil mistrovstvím 
světa v MTBO

Festivalové veselení zahájí prů-
vod, který vyrazí ve středu 13.
září v 16:00 od 2. ZŠ na Husově
ulici. Chceme pozvat všechny,
kterým není cizí letošní téma fes-
tivalu – Pohádkové oKouzlení.
Staňte se kouzelníky, čaroděj-
kami a dalšími pohádkovými by-
tostmi a vyrazte s námi do Zá-
meckého parku, kde
vyhodnotíme nejlepší masky
a společně oslavíme předání
klíče od města dětem. Odpo-
ledne vystoupí kapela Bombar-
ďák, studenti ZUŠ se skupinou
Impress a večer zakončí rockeři
z jičínského Golfu.
Ve čtvrtek, pátek a v sobotu ožije
celé centrum. Na Valdštejnově

náměstí a v zámku budou děti
moci v čarodějných dílnách po-
moci popletenému kouzelníku
Troubelínovi napravit nepove-

dené kouzlo a vrátit pohádkovým
bytostem jejich moc. Odpočinout
si pak mohou u divadelních
a kouzelnických představení
v Srdíčku, na zámku či v Židov-
ské 100, procházením trhů na
náměstí a na Husovce, dovádě-
ním na kolotočích a v hernách

nebo projížďkou vláčkem. Aby
bylo ještě veseleji, přichystali
jsme pro vás na Valdštejnovo
náměstí basking stage – malé
pódium, kde v průběhu festivalu
vystoupí mimo jiné Matěj Čej-
chan nebo harmonikářka Lucie
Doušová.
Hlavní hudební program bude
i letos v Zámeckém parku. Ve
středu, čtvrtek a v pátek bude
program v parku zdarma a ur-
čitě bude stát za to. Dopoledne
vystoupí žáci jak škol místních,
tak přespolních, odpoledne se
na pódiu vystřídají známí muzi-
kanti a kouzelníci. V horní části
parku navštivte relax zónu, za-
hrajte si hry nebo si jen tak po-

seďte s kávou a zákuskem ve
stínu stromů.
Sobotní vstup do parku bude
zpoplatněný. Vstupné je pro exis-
tenci festivalu nezbytné, proto
budeme rádi, když přispějete na
budoucnost Pohádky v Jičíně.
Cena pro dospěláky je 250 Kč,
děti do 6 let a ZTP to mají
zdarma, děti do 18 let, studenti
a senioři za 100 Kč. Za to vám
v parku v sobotu zahrají Karol
a Kvído, Hm…, Matěj Plšek, Voxel,
Pavel Calta a další. To se vyplatí!
Ctíme tradice, proto jsme i letos
oslovili dřívější partnery a spon-
zory. Můžete se těšit také na ob-
novení Pohádkových novin, které

Milé děti, dospěláci, pohádkoví fanoušci
a všichni, kteří si rádi hrají, radují a veselí se
Už za týden vypukne 32. ročník festivalu Jičín – město pohádky a do našeho města vtrhnou kouzla, čáry a magické
bytosti. Už za týden bude město Jičín patřit dětem.

> pokračování na str. 2



pro vás budou celý týden ne-
únavně tvořit nadšenci z řad ji-
čínských žáků a studentů. Sna-
žíme se ale jít s dobou, proto na
přednáškách a debatách ote-
vřeme i vážnější témata, která
rezonují světem dětí a dospě-
lých. Navázali jsme také novou
spolupráci s organizací Fuck
Cancer, která šíří osvětu o rako-
vině dětí a pomáhá onkologicky

nemocným dětským pacientům. 
Festival v sobotu večer zakončí

oslnivá show. Přímo pro festival
připravila společnost QUIX

EVENT s kreativním srdcem Po-
hádky Petitou Kůsovou video-
mapping, kterým ozáří Valdštejn-
ský zámek a zakončí velkou
pohádkovou hru. Tak se přijďte
podívat, jestli i naše Pohádka
bude mít šťastný konec.
Tohle vše a mnoho dalšího vám
letos Pohádka nabízí. Podrob-
nosti a vše ostatní najdete na
webu www.pohadka.cz.

Nadační fond Jičín – město pohádky
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Cestou ulicí Smiřických nelze pře-
hlédnout lešení. Severovýchodní
budova školního areálu ZŠ 17. lis-
topadu prodělává rekonstrukci
střechy. V  projektu je zahrnuta
výměna střešní krytiny, klempíř-
ských prvků a bednění, dále zá-
chrana prvků krovu, vyzdění ko-
mínových hlav a zatep lení stropu
nad posledním užitným podlažím.
Velkým specifikem projektu je, že
probíhá v památkově chráněném
objektu, jehož součástí je střešní
věžička, taktéž zahrnutá do re-
konstrukce. Jičín je dlouhodobým
účastníkem programu Regene-
race městských památkových re-
zervací, ze kterého v průběhu let
získával dotace na rekonstrukce
památkových objektů, a právě
tento program podpoří i rekon-
strukci střechy na základní škole,
a sice částkou 930 tisíc korun.
Celkové náklady na tuto nároč-
nou akci přesahují 20 milionů ko-
run, a nutno dodat, že v případě
odkladů by se náklady ještě na-

vyšovaly. 
Rekonstrukce střechy na
ZŠ 17. listopadu se z důvodu ča-
sové náročnosti protáhne až do
roku 2024. Poté se město Jičín
začne zabývat dalšími etapami
obnovy střešního komplexu. Zby-
dou ještě tři etapy rekonstrukce
z celkových pěti. 
Zatímco výše popsaný projekt
se v jarních měsících teprve roz-
běhl, lešení u ZŠ Husova potká-
váme více než rok. Obnova fa-
sády u hlavní školní budovy byla
zahájena na jaře 2022, přičemž
rekonstrukce je mnohem nároč-
nější, než se prvně zdálo. Sta-
vební firmu i představitele města
překvapil špatný stav fasády.
Přestože v roce 2022 se poda-
řilo dokončit zhruba polovinu
prací, kvůli komplikacím spoje-
ným s renovací balkonu se dílo
muselo zazimovat a stavebníci
se vrátili až s jarním rozpukem.
Ani po obnovení však nepřichá-
zely dobré zprávy. Technický

stav ve druhé polovině fasády je
ještě mnohem horší než v etapě
z  roku 2022, neboť omítky do-
sáhly takové degradace, že se
samovolně rozpadají a okolo
oken již vznikly trhliny ve zdivu.
Z toho důvodu omítky již nejdou
zachránit, musí být provedeny
nově a narušení zdiva je nutné
sanovat.   
Práce se proto protáhnou do za-
čátku školního roku 2023/2024.
Z důvodu víceprací a také nut-
nosti použít větší objem staveb-
ních materiálů se také průběžně
navyšovala cena díla. Město Ji-
čín do fasády ZŠ Husova inves-
tuje více než 21 milionů korun. 
Trojici velkých investic završuje
kompletní rekonstrukce kuchyně
ZŠ Poděbradova. Tato investiční
akce není patrná výrazným le-
šením tak jako první dvě, nic-
méně možná je svým způsobem
nejvíce viditelná. Řeč je totiž
o rekonstrukci největší školní ku-
chyně v  Jičíně, která za jeden
den vydává více než tisíc obědů
a zajišťuje stravování nejenom
pro své žáky a zaměstnance, ale
i kompletně pro ZŠ 17. listopadu,
ZŠ a PŠ Soudná a další školy.
Kuchyně během rekonstrukce
nemůže produkovat obědy, a tak
vznikl dočasný systém stravo-
vání, do kterého se zapojily
všechny veřejné vývařovny v Ji-
číně. Součástí projektu rekon-
strukce jídelny je výměna pod -
lah, rozvodů, nové rozvrhnutí
vnitřních dispozic a výměna
technologie včetně nového var-
ného bloku. Náklady překračují
13 milionů korun. Práce započaly
na jaře 2023, potrvají do prvních
měsíců nového školního roku. 
Do velkého souběhu jsme zařa-
dili tři největší investice, nicméně

platí, co bylo řečeno v úvodu –
pracuje se ve všech školních bu-
dovách. Neopomeňme tedy ani
ZŠ Železnická, kde probíhá vý-
měna vzduchotechniky ve školní
kuchyni. Ač stavební akci tento
konkrétní článek řadí mezi ty
menší, i tak hovoříme o nákla-
dech přesahujících 3,1 milionu
korun. Obdobná akce, výměna
rozvodů vzduchotechniky, pro-
bíhá také v kuchyni MŠ Máj. Zde
náklady dosahují 1,6 milionu ko-
run.
Jedná se o investice pro bu-
doucnost. Školní budovy před-
stavují rozmanité dědictví minu-
losti, o které se město Jičín coby
vlastní musí umět postarat,
a jsou také tím, co nastálo utkví
v paměti každého obyvatele Ji-
čína.  -jir- 

Zatímco si žáci užívali letních prázdnin, na základních školách zřizovaných městem se život nezastavil. Právě naopak,
školy musely provést údržbu, drobné opravy a přípravu na návrat žáků. Tři ze čtyř základních škol navíc prodělávají
rozsáhlé rekonstrukce a stavební práce během letní výukové pauzy jely naplno. Jedná se o souběh tří značně odlišných
akcí, které zaštiťuje město Jičín. 

Velký souběh: Na Jedničce, Dvojce i Trojce probíhají rozsáhlé rekonstrukce

Fotografie byla pořízena v polovině května. Školní kuchyně v ZŠ Poděbradova se zcela pro-

mění

Ve školní budově na rohu ulic Smiřických a

Lindnerova probíhá rekonstrukce střechy

Milé děti, dospěláci, pohádkoví fanoušci a všichni, kteří si rádi hrají, radují a veselí se
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Dopravní situace před Základní
školou Železnická je hlavně
v  ranních hodinách neudrži-
telná, protože rodiče motoro-
vými vozidly naváží děti na vý-
uku. Úsek je opakovaně řešen
městskou policií a odborníky na
dopravu, škola dokonce pro-
vedla týdenní sčítání vozidel do-
vážejících žáky na výuku. Po-
ndělní součet byl 431 vozidel,
což je značně alarmující, pro-

tože školu v době sčítání navště-
vovalo 674 žáků. 
Jednorázový happening se v Že-
leznické ulici uskuteční v termínu
18.–22. září, vždy od 7 do 8 hodin. 
Koncept Školní ulice na zkoušku
bude poněkud provokativní, ale
představí to, že situace před
ZŠ Železnickou by mohla vypadat
také úplně jinak. V nejkritičtějším
čase, tedy od 7 do 8 hodin, bude
umístěn zákaz vjezdu do Želez-

nické ulice, která bude opatřena
i dopravními kužely. Držitelům
ZTP bude vjezd povolen. Do ulice
Železnická se instalují nové sto-
jany na kola. Půjde o experiment,
během něhož bude probíhat mě-
ření ovzduší a hluku. O omezení
bude město Jičín s  předstihem
informovat. Akce bude sloužit
k  vyhodnocení situace po zave-
dení těchto opatření a nepo-
chybně ukáže i nepředpokládané
jevy. Vyhodnocení bude předlo-
ženo Radě města na vědomí. 
Další aktivitou bude dne 19. září
společná cyklovyjížďka po Jičíně
a okolí s  cílem ve Valdštejnské
lodžii. Během vyjížďky budou ma-
povány nejproblematičtější úseky
pro cyklisty. Ve Valdštejnské lodžii
se pak můžete těšit na předsta-
vení nákladních kol. 
Dlouhodobým záměrem, jenž bě-
hem Evropského týdne mobility
bude také prezentován široké ve-
řejnosti, je snaha zklidnit dopravu

v  historickém jádru města. Jičín
v centru nechal provést dopravní
a kamerové průzkumy, které byly
zpracovány do analýzy. Ukázalo
se, že 50 procent dopravy v centru
je tranzitní a přes Palackého („pan-
skou“) ulici denně projede více než
800 vozidel, aniž by v centru vůbec
zastavila. Otázka parkování ve
středu města není o mnoho po-
vzbudivější, neboť zde značně pře-
važuje krátkodobé parkování do
jedné hodiny. Doprava navyšuje
hluk a komplikuje situaci řidičům,
chodcům, a také rezidentům. 
Během letošního Evropského
týdne mobility proběhne ve Vald-
štejnském zámku prezentace stu-
die ČVUT, zpracované právě na
základě výsledků měření. Studie
se zaměřuje na úpravu provozu
na Valdštejnově náměstí, a to
včetně souvisejícího okolí. Na ná-
městí bude také instalována vý-
stava o této studii a také bude
prezentován nový mobiliář. -jir-

Město Jičín se tradičně připojuje do Evropského týdne mobility, který bude od 16. do 22. září. Pro letošní ročník se chystá
hned několik akcí. Tou nejvýraznější bude nepochybně Školní ulice na zkoušku – ZŠ Železnická. Chystá se však i prezentace
studie ČVUT, jež navrhuje opatření na nové řešení a zklidnění dopravy v centru města. 

Jičín během Evropského týdne mobility chystá projekt školní ulice na
zkoušku – ZŠ Železnická a prezentaci studie ČVUT o provozu v centru města

Město Jičín a firma RITUS s.r.o.
dosáhly dohody o narovnání
v rámci dokončení prací ve Vald-
štejnské lodžii. V tuto chvíli jsou
rekonstrukce na Čestném dvoře
a výstavba multifunkčního sálu
v  budovách Valdštejnské lodžie
již dokončeny, kolaudace pro-
běhla na konci června a sál je
nyní v souladu s nájemní smlou-
vou provozován Valdštejnským
imagináriem, které v něm v let-
ních měsících pořádalo už něko-
lik akcí. Projekt Cesta Valdštejn-
ských architektů však ještě zcela
ukončen není a probíhá. 
Ze strany veřejnosti a médií
padly otázky, proč došlo k prů-
tahům při výstavbě víceúčelo-
vého sálu (Theatronu). V uplynu-
lém roce došlo k  několika
zdržením, která zkomplikovala
plnění zakázky. Dle smlouvy
o dílo měla stavební firma předat
dílo (konkrétně dílčí plnění A)
k 31. lednu 2022, avšak ve sku-
tečnosti ho předala až 28. pro-
since 2022. Hlavním důvodem,
proč došlo k prodlení, byly beto-
novací podlahové práce, kdy po-
malé usychání betonu znemož -

nilo, aby byla položena dřevěná
podlahová krytina. Navíc firma
se zpožděním informovala město
Jičín o stavebních komplikacích;
zpráva přišla až po uplynutí
smluvního termínu, tj. až po
lednu 2022. Město Jičín proto
muselo v  zájmu péče řádného
hospodáře požadovat smluvní
pokutu. Obě strany si nechaly
ověřit výši sankce právníky a ná-
sledně došlo za účasti právních
zástupců k dohodě o výši sankce

pro stavební firmu 819 000 Kč.
Strany, tedy město Jičín a firma
RITUS s.r.o., podepsaly dohodu
o narovnání, obsahující vyplacení
pokuty firmou na účet města. 
Předmětem dohody o narovnání
byla rovněž změna technického
řešení akustických obkladů ze -
jména ve víceúčelovém sále. Bě-
hem kontrolních dnů byla dohod-
nuta úprava jejich technického
řešení proti původnímu projektu,
přičemž byly dodrženy veškeré

požadavky projektu s  ohledem
na akustiku místnosti.
Obě strany – město a firma RI-
TUS – si byly vědomy své zodpo-
vědnosti. Díky dohodě, která vze-
šla z aktivního přístupu zástupců
obou stran, se stavební práce
podařilo dokončit. V  nově zko-
laudovaném sále se konaly první
akce, například v  pátek 7. čer-
vence zde diváci zhlédli loutko-
vou stínohru Sávitrí.  

-jir- 

Stavební část projektu Cesta Valdštejnských architektů 
je dokončena a víceúčelový sál v Lodžii již spatřili první návštěvníci

Ulice Železnická je většinou klidná, což ovšem zdaleka neplatí v ranních hodinách o pra-

covních dnech před začátkem výuky

Zdroj FB profil Valdštejnská lodžie – kulturní imaginárium
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Zastupitelé projednají
aktualizovanou
Koncepci břehů Cidliny

Dokument vyjadřuje, že město Jičín má odpo-
vědnost nejen za provozování, ale i údržbu
a rozvoj sportovišť, a vytváří předpoklady pro
dlouhodobou podporu sportu s tím, že prefe-
rovány jsou sporty s největší diváckou odezvou,
s podporou dětí a mládeže a se zaměřením na
zdravotně hendikepované sportovce. Vyjadřuje
také to, že podporu zasluhuje nejen výkonnostní
či vrcholový sport, ale i rekreační. 
Ve městě je řada sportovišť, jak ve vlastnictví
města či tělovýchovných organizací nebo
i středních škol, které zřizuje Královéhradecký
kraj. Tato sportoviště slouží k  vrcholovému

sportu i nejširší veřejnosti. Město Jičín udržuje
svá sportoviště a podporuje sportovce formou
grantů, mimoto finančně podporuje sportovní
akce, které jsou svým výtlakem mimořádné.
V  letošním roce šlo například o srpnové Mi-
strovství světa v MTBO, ale třeba i připravovaný
zářijový Rotary Maraton. 
V současné době je nejvýznamnější investiční
akcí do sportovišť výstavba víceúčelové haly,
která vznikne zastřešením dvou tenisových
kurtů. Výstavba bude dokončena na sklonku
roku 2023 a nová hala bude sloužit pro tenis,
badminton, volejbal a další síťové sporty. Využijí
ji také základní školy pro výuku tělesné výchovy.
V  brzké době vznikne také nové sportoviště
v blízkosti ZŠ Železnická – půjde o Centrum bo-
jových sportů. Důležitý bude také rozvoj spor-
tovního hřiště v Robousích. 
Plán rozvoje sportu v  Jičíně zmiňuje důležité
stavební záměry, kterými by se město Jičín mělo
v budoucnu zabývat. Například doporučuje vý-
stavbu víceúčelové haly na pozemku venkovního
házenkářského hřiště, rekonstrukci atletických
sektorů, oválu a travnaté plochy, celkovou re-
konstrukci volejbalového areálu, výměnu seda-
ček v hledišti sportovní haly a umístění LED ob-

razovky, generální opravu prostorů a bazé-
nových van včetně technologií v Aqua Centru
nebo výstavbu nové tělocvičny v areálu ZŠ
Husova. 
Výčet investic není zdaleka kompletní a plán
je nutno chápat jako ideový podklad. Město
Jičín bude v příštích letech postupně praco-
vat na těchto investicích, avšak podstatným
hlediskem bude zajištění financování. Reali-
zování investičních záměrů limitují rozpoč-
tové možnosti města. 

-jir- 

Rada města doporučila Zastupitelstvu
města schválit Koncepci břehů Cidliny. Více
než stostránkový dokument komplexně po-
jednává o celém toku řeky na území města
Jičína a je k dispozici ke stažení na webové
stránce https://architekt.jicin.cz. Veřejné
zasedání zastupitelstva se uskuteční ve
středu 20. září. 
Koncepce břehů Cidliny je vize města
o kvalitním rozvoji prostoru řeky jako vý-
znamném veřejném prostoru. Koncepce
nepojednává pouze o samotných březích,
ale také o navazujících oblastech, z nichž
každá má klíčová specifika. Cílem je vy-
tvořit z  těchto prostranství kvalitní, fun-
gující veřejný prostor. Koncepce mimo jiné
odpovídá Strategickému plánu, v  němž
jednou z definic města je, že „Jičín je měs-
tem v krajině“. Řeka protíná území Jičína
přibližně v  délce pěti kilometrů, během
nichž se výrazně mění charakter břehů –
zatímco na severu řeka na území Jičína
vchází zahrádkářskou osadou, a břehy
tedy mají přírodní charakter, střední tok
je naopak charakteristický hustou zástav-
bou a regulacemi, které vznikly ve 20. le-
tech 20. století.  
V  koncepci jsou také navrženy postupy,
jak lze dosáhnout stanovených záměrů.
Vzhledem k  vlastnickým vztahům bude
nezbytná spolupráce samosprávy, ob-
čanů, dotčených organizací, odborníků
a podnikatelského sektoru. 
Oblasti okolo toku Cidliny vyžadují péči
a jsou velmi sledovány veřejností. Je zcela
běžné, že obyvatelé každého města se
snaží chránit „svou“ řeku a že k vodě upí-
nají svou pozornost. Pro město Jičín je
v roli významného vodního toku, ke kte-
rému obyvatelé upínají pozornost, řeka
Cidlina. Ostatně Cidlina kdysi hrála vý-
znamnou roli pro vznik města Jičína, když
podnítila přesun našich předků z oblasti
nynější obce Staré Místo do dnešní lokality. 

-jir-

Jičín před sto lety a dnes
Tyršova ulice

Ulice nese název po jednom ze zakladatelů
Sokola, PhDr. Miroslavu Tyršovi. Během 2.
světové války byla krátce pojmenována ulicí
Mozartovou. Na snímku zprava je zachycen
dům čp. 323. Pozemek zakoupil v roce 1896
Antonín Holeček a tento dům vystavěl v le-
tech 1910-11. O dva roky později dům zdědila
Vlasta Holečková, v roce 1917 se majitelkou
stala Marie Píchová. V letech 1924–27 vlast -
nili dům Václav a Josef Vorlovi, od nich ho
v roce 1927 zakoupila Anna Touchová. Pro
stavbu vedlejšího domu, čp. 318, zakoupili
v roce 1896 pozemek Jan a Anna Marešovi,
ale ještě téhož roku jej prodali Antonínu Ho-
lečkovi, který zde vystavěl jednopatrový
dům. V roce 1910 byl prodán Marii Saskové.
Podobný příběh má i další dům v řadě, čp.

293. Pozemek pro stavbu zakoupil roku 1896
opět Antonín Holeček, který zde o 10 let poz-
ději dům vystavěl. V  roce 1913 zdědila čp.
293 dcera Bohumila, provdaná Prokšová.
Jedni z  majitelů byli také manželé Marie
a František Antošovi. Jan Kořínek zakoupil
v  roce 1906 pozemek a vystavěl dům čp.
279. Roku 1913 ho v dražbě zakoupila Anna
Matoušková, o tři roky později jsou jako ma-
jitelé uvedeni okresní školní inspektor Václav
Zavadil s manželkou Františkou. V roce 1935
byla schválena parková úprava Tyršovy
ulice, kdy se jednalo o zřízení travnatých zá-
honů mezi silnicí a chodníkem.
Přefoceno ze skleněného negativu Antonína
Brožka. Sbírka RMaG v Jičíně.

Jana Kořínková

Zastupitelstvo města schválilo nový Plán rozvoje sportu v Jičíně z května 2023. Aktuální verze tohoto dokumentu vzešla
z Komise sportovní a z Odboru školství, mládeže a tělovýchovy MěÚ Jičín. Důležitou součástí plánu je i přehled investičních
akcí doporučených k realizaci v následujících letech. 

Plán rozvoje sportu počítá s dalšími investicemi do sportovišť
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Kapela ŇÁK TAK! vznikla v  září
roku 2021, kdy se sešlo 12, tedy
celý tucet mladých muzikantů
v  ZUŠ J. B. Foerstera Jičín.
V takto velkém počtu hráčů ne-
bylo snadné sjednotit názor na
to, co hrát, jak se bude kapela
jmenovat, jak se bude oblékat
atd…. Začalo se kloboukem
a americkým country stylem
s  pracovním názvem AKROBAT.
Postupem času se kapela ňák tak
vyvíjela, ňák tak měnila styl hraní,
ňák tak měnila styl oblékání, ňák
tak přicházeli a odcházeli muzi-
kanti a ňák tak se změnil i název
kapely. Tak tedy… ŇÁK TAK! to
jsou oni. Housle – Johanka Ja-
noušková a Kamil Novotný, saxo-
fon – Šimon Neděla, trumpeta –
Václav Drahoňovský, pozoun –
p. uč. Petr Jandík j. h., elektrická
kytara – Terezka Svobodová,
akustická kytara – Adam Vlk, klá-
vesové nástroje – Maxmilián Svo-
boda, basová kytara – „Kája Ma-
řík“ Pavel Hučík, bicí nástroje –
p. uč. Václav Tláskal, zpěv Te-
rezka Prokopová, Kamil Novotný
a Nela Morávková j. h., to celé
pod vedením p. uč. Václava Tlás-
kala. Kabát na míru ve formě
skvělých aranží kapele ŇÁK TAK!
navlékl p. uč. Petr Benett. 

Kapela uvařila pro návštěvníky
Food Festivalu delikatesy, u kte-
rých si sluchové pohárky pochut-
naly na směsi od skupiny ABBA
v orchestrální úpravě, zavzpomí-
nali si na školní léta a básnili
u Křídel iluzí od Václava Neckáře,
zasnili se u skladby Dreamer od
Ozzyho Osbourna, prolétli se
vzduchem Jednou ráno od sku-
piny Buty, zavřeli oči u ikonické
Adele a její Make You Feel My
Love, následně se navzájem pro-
pojili ve společné československé
skladbě Slovenský klín od kapely
Chinaski, zazpívali si s námi fe-
nomenální skladbu Imagine od
Johna Lennona, která díky
úžasné aranži vplula do Hey Jude
od nesmrtelných The Beatles, aby
ve strhujícím závěru zvedla ze
židlí všechny sedící italskou sklad-
bou Sara perche ti amo od pro-
tagonistů Ricchi e Poveri. Na sa-
motných hráčích bylo jasně vidět,
jak si vzniklou atmosféru užívají
a sladkou odměnou pro mladé
muzikanty kapely ŇÁK TAK byl pak
obrovký potlesk všech poslu-
chačů koncertu, kteří si evi-
dentně pochutnali na hudebních
dobrotách.
A protože Základní umělecká
škola J. B. Foerstera v Jičíně se

skvělými pedagogy pod vedením
paní ředitelky Jaroslavy Komár-
kové společně připravuje do hu-
debního světa šikovné mladé mu-
zikanty, tak aby toho nebylo málo,
měli posluchači možnost si v prů-
běhu následujícího programu za-
řádit u již zkušených matadorů
ZUŠ Jičín - samostatné skupiny
Shame band ve složení: Kamil No-
votný – bicí nástroje, basová ky-
tara – Josef Kyselo, elektrická ky-
tara – Ondřej Lukáš, klávesy –
Anna Barešová, tenor sax – Josef
Severa, alt sax – Ivana Souku-
pová, akustická kytara, zpěv –
Natálie Prokopová, zpěv – Lucie
Záveská. Jejich divoká jízda slo-
žená převážně ze zahraničního

repertoáru byla též patřičně oce-
něna velkým potleskem. 
Chtěl bych moc poděkovat všem,
kteří se na takto náročné akci po-
díleli, zvukařům za super zvuk,
a hlavně panu Petru Knápkovi
a Václavu Bělíkovi za podporu
mladých muzikantů ze ZUŠ Jičín.
Je úžasné, když učitel vidí a slyší
svého žáka na velkém podiu ve
společném vystoupení a odmě-
nou za mravenčí práci je mu hře-
jivý potlesk rodičů, známých
i neznámých posluchačů. 
Za kapelu ŇÁK TAK! všechny
zdraví a na viděnou na dalších
skvělých akcích se těší

Václav Tláskal, 

učitel bicích nástrojů ZUŠ Jičín.

V sobotu 12. srpna 2023 od 10 hodin se v Zámeckém parku za nádherného počasí uskutečnil velkolepý 8. ročník Food Fes-
tivalu, kde si přišli na své milovníci dobrého jídla a pití. Během festivalu probíhal celodenní doprovodný program, a právě
v rámci tohoto programu měla možnost si zahrát jičínská kapela ŇÁK TAK! ze ZUŠ Jičín, která celý Food Festival zahájila
vskutku gurmánským gulášem ve formě barevného repertoáru. Říkáte si, kdo to vlastně je kapela ŇÁK TAK!? Dovolte mi
tedy krátké představení nemalého hudebního tělesa.   

ŇÁK TAK! na Jičínském Food Festivalu

Centrum vzdělávání Provozně
ekonomické fakulty České země-
dělské univerzity v Praze stále při-
jímá studenty do studijního oboru
Veřejná správa a regionální rozvoj
v  obou programech – bakalář-
ském i magisterském. Studium
probíhá přímo v Jičíně v objektu
Valdštejnského zámku a organi-
zuje jej Odbor školství, mládeže
a tělovýchovy Městského úřadu
v  Jičíně společně s  Okresní ag-
rární komorou. Aktuálně v Jičíně
studuje téměř 200 vysokoškol-
ských studentů. Absolventi tříle-

tého bakalářského programu zís-
kávají titul bakalář (Bc.) a absol-
venti dvouletého magisterského
programu titul inženýr (Ing.).
Uchazeči jsou přijímáni bez přijí-
macích zkoušek. 
Termín pro podání přihlášek byl
prodloužen do 20. září 2023. Stu-
dium oboru poskytuje absolventům
velmi široké základy ekonomických,
manažerských a společensko-věd-
ních disciplín s důrazem na bez-
prostřední využití v praxi. Uplatní
se v institucích místní, regionální
i státní správy a mohou pracovat
i v malých a středních podnicích
soukromé sféry. Bližší informace
o způsobu přihlášení se ke studiu
a Centru vzdělávání v Jičíně jsou
k dispozici na internetových strán-
kách www.studiumvjicine.cz. Pro
další informace můžete volat na
telefonní čísla 737  273  586
a 777 000 148. 

Ing. Miroslav Kazda, vedoucí odboru

školství, mládeže a tělovýchovy

Univerzitní
studium v Jičíně –
prodloužení
termínu přijímání
přihlášek 

Již podruhé se konalo na ZŠ Hu-
sova Poslední zvonění spojené
se slavnostním rozloučením
s žáky devátých ročníků. 
Po úvodním slovu moderátora Ji-
řího Kalhotky a pana ředitele Ro-
mana Mareše přečetli vybraní žáci
(Anežka Vagenknechtová za 9. A,
Eliška Bělohlávková a Adam Žižka
za 9. B, Aneta Rajmová a Ivana
Soukupová za 9. C) proslovy. 

Poté žákyně Klaudie Kliková
a Bára Valterová postupně četly
jména deváťáků, ti předstoupili,
obdrželi růže od prvňáčků a vy-
dali se špalírem za bouřlivého
potlesku mezi poletujícími bubli-
nami z  bublifuků a třpytivými
konfetami na poslední cestu do
školy pro vysvědčení. 
Jsme rádi, že i letos vyšlo po-
časí, a tak měla celá škola mož-
nost vidět naposledy pohro-
madě tyto tři skvělé třídy. Milí
(bývalí) deváťáci, ať se vám daří
na další cestě životem.

Mgr. Kateřina Radová, třídní učitelka 9. B

Poslední zvonění
na Dvojce
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Ve čtvrtek 29. června, okolo půl
osmé jsme se my, žáci devátých
ročníků, pomalu začali shromaž-
ďovat na zahradě školy, aby-
chom mohli připravit výzdobu
a téměř třicet stanovišť s  růz -
nými aktivitami (například sla-
lom s míčkem na lžičce, přeta-
hovanou nebo lovení rybiček).

Zařadili jsme i vědomostní akti-
vity jako zábavné počítání, první
pomoc, vymýšlení příběhů nebo
kvíz všeobecných znalostí. Kdo
chtěl, mohl přijít v kostýmu, což
většina z nás udělala.
V 8:45 děti z prvního stupně za-
plnily celou školní zahradu
a nadšeně plnily úkoly na kaž-
dém stanovišti. Měly pro to
samozřejmě skvělou motivaci,
neboť za deset razítek získaných
na stanovištích se rozdávaly ví-
tězné lístky do tomboly, ve které
mohly vyhrát zajímavé ceny.
Všimla jsem si, že i některé uči-
telky plnily úkoly a náramně se
u toho bavily, což mě potěšilo.

Celá akce vyvrcholila naprosto
legendární diskotékou. Ze za-
čátku jsme společně s dětmi vy-
tvořili dlouhý vláček, kterým
jsme následně projeli celou za-
hradou. Poté jsme my deváťáci
tančili na všemožné písničky
a děti po nás opakovaly kroky.
Samozřejmě nechyběla Maca-
rena a speciální sestava na Zla-
tíčka. Věřím, že všichni si to užili
naplno až do úplného konce.
Bylo vidět, že zpěv i tanec byly
plné emocí, jak těch pozitivních
ze strany mladších žáků, tak
i smutkem z naší strany, protože
to byl náš poslední zážitek na
této škole. Přes všechny slzy,

které padly, to byly chvíle, na
které budeme všichni vzpomínat
jako na jedny z nejlepších, které
jsme na škole za těch devět let
zažili. 
Myslím, že úspěšnost byla 100 %
hlavně kvůli bezchybné organi-
zaci a nasazení téměř všech de-
váťáků a některých učitelů. Za
všechny žáky doufám, že ještě
spoustu takových akcí prožijí,
aby měli po odchodu na střední
školy i nějaké jiné vzpomínky na
základku než jen písemky a do-
mácí úkoly.

Anežka Vagenknechtová, 

žákyně 9. A ZŠ Husova

Zábavné
dopoledne
s deváťáky 
na ZŠ Husova 

1. den: pondělí 19.6. 2023: V pon -
dělí ráno v 2:40 jsme se sešli na
autobusovém nádraží v  Jičíně.
Nasedli jsme do autobusu a vy-
jeli do Rakouska. Cesta do Salc-
burku proběhla bez komplikací.
Paní učitelka Radová nám roz-
dala brožuru, kterou si pro nás
přichystala. Součástí brožury
byly základní informace o Ra-
kousku (samozřejmě v  něm -
čině), týdenní program, otázky,
na které jsme měli v  průběhu
týdne odpovídat, dvojstránka,
kterou jsme měli vyplnit razítky
z navštívených míst (Nikče Erle-
bachové se podařilo nasbírat
21 razítek, Fandovi Machovi 19),
stránka, na které jsme si měli
zaznamenat jídlo a pití, které
jsme během zájezdu ochutnali,
nebo také prostor pro po-
známky.
Do města jsme dorazili kolem půl
jedenácté. Pan učitel Guse nás
v roli průvodce protáhl historic-
kým centrem. Navštívili jsme zá-
mecký park Mirabell a nejzná-
mější ulici Getreidegasse, kde se

narodil Wolfgang Amadeus Mo-
zart. Tam jsme dostali rozchod,
abychom si mohli koupit vyhlá-
šené Mozartovy koule, navštívit
Mozartův dům nebo si jen pro-
hlédnout tamější pasáže s  nej-
dražšími obchody. Poté jsme se
vydali přes Mozartovo náměstí
kolem katedrály k  pevnosti Ho-
hensalzburg, neboť z hradeb je
prý výhled na město kolem řeky
Salzy nejkrásnější.
2. den: úterý 20.6. 2023. Ráno
jsme zahájili skvělou snídaní ve
formě švédských stolů. Poté
jsme se vydali na Krimmelské vo-
dopády. Byl to náročný výlet, ne-
boť jsme museli překonat 400 m
převýšení. I když to byl pro ně-
které nadlidský výkon, všichni
jsme to zvládli a pokračovali
dále podél řeky Krimmler Ache
k  horské restauraci Hölzlahne-
ral, kde jsme si dopřáli skvělý
oběd s výhledem na farmářská
zvířata. V restauraci byli milí lidé,
se kterými byla možnost si pro-
cvičit němčinu i angličtinu. Ná-
ročný den jsme zakončili na re-

laxační loučce přímo pod vodo-
pády, kde jsme si vychutnávali
drobné kapičky vody dopadající
na naše unavená těla. 
3. den: středa 21.6. 2023. Stře-
deční den jsme začali velmi
časně, abychom stihli prohlídku
solných dolů v oblasti Berchtes-
gaden. Prohlídková trasa nás
provedla historií těžby soli a celé
to bylo ozvláštněno jízdou vláč-
kem, skluzavkami, jízdou na lodi
i digitálními efekty. Potom nás
autobus dopravil na parkoviště
pod Orlím hnízdem. Přestoupili
jsme do speciálně upraveného
autobusu, který nás vyvezl krko-
lomnými serpentinami až k mra-
morem vykládanému tunelu,
který nás dovedl k slavnému zla-
tému výtahu do Hitlerova letního
sídla. Kdo chtěl, mohl si udělat
hodinový okružní výlet s panem
učitelem Gusem a paní učitelkou
Radovou, kdo ne, vychutnal si
ohromující výhledy od restau-
race ve společnosti paní učitelky
Kárníkové. Na Orlím hnízdě jsme
strávili přibližně dvě hodiny. Poté

jsme se vydali k nejhlubšímu je-
zeru Německa Königsee. Bohužel
se blížila bouřka, a tak jsme mu-
seli odjet o trochu dříve, než
jsme plánovali. Po příjezdu jsme
byli tak unaveni, že jsme se na-
večeřeli a padli do peřin.
4. den: čtvrtek 22. 6. 2023. Pan
řidič nás vyvezl po nejstarší vy-
sokohorské silnici Großglockner
Hochalpenstraße na Franz-Jo-
sefs-Höhe, odkud byl vidět nej-
vyšší rakouský vrchol Großglock-
ner (3 798 m) a nejznámější
ledovec Pasterze. Pěšky jsme se
vydali po kamzičí stezce Gams-
grubenweg k sněhovým pláním,
ale vzhledem k nebezpečí pádu
kamení jsme došli jen k šestému
tunelu. I tak nás ale čekaly nád-
herné výhledy. Poté nás pan ři-
dič převezl pod vrchol Edelweis -
spitze. Výstup na horu jsme si
zpestřili pořádnou koulovačkou. 
5. den: pátek 23.6. 2023. Po sní-
dani jsme si sbalili zbylé věci a od-
jeli do soutěsky Liechtenstein -
klamm, poté jsme obešli jezero
Gosausee a nakonec jsme zavítali
do historického městečka Hal-
lstatt, kde jsme dostali rozchod.
I když v pátek slabě pršelo, výlet
se vydařil, a tak dojmy z celého
týdne ani déšť nezkazil. 
Zájezd do Rakouska se nám moc
líbil. Děkujeme učitelům Kateřině
Radové, Renátě Kárníkové,
Zdeňku Charouskovi a Michalovi
Gusemu za skvěle připravený
program a za trpělivost, cestovní
kanceláři za zorganizování zá-
jezdu, paní kuchařce za výborné
jídlo a řidičům autobusu za bez-
pečnou jízdu krásným autobu-
sem, kterou obohatili o naše ob-
líbené písničky. 

Žáci ZŠ Husova (redakčně zkráceno)

Po dlouhé době se uskutečnil zájezd do zahraničí, a to do Rakouska. Tento zájezd byl nabídnut žákům devátých a osmých
ročníků. A protože se velmi povedl, rádi se s vámi podělíme o naše zážitky, které jsou nezapomenutelné. 

Základní škola Husova byla v Rakousku v oblasti Berchtesgaden



Celé léto probíhalo stěhování Knihovny Vác-
lava Čtvrtka v Jičíně do náhradních prostor,
ve kterých bude sídlit po dobu rekonstrukce
hlavní budovy. Vše se povedlo a od 1. září
knihovnice otevírají prostory prozatímní
knihovny na adrese Denisova 504. Čtenáři
naleznou na jednom místě půjčovnu oddělení
pro dospělé, dětské oddělení a nabídku ča-
sopisů, her i audioknih. Vedle adresy se změ-
nilo i telefonní číslo. Nově se knihovnicím do-
voláte na služební mobil 731 138 946.
Naše čtenáře zveme na Večer otevřených
dveří, který se bude konat v předvečer Noci
literatury 19. 9. od 18 hodin. Zájemcům před-
stavíme nové prostory, postup prací i bu-
doucnost knihovny. Nabídneme také knižní
novinky a to nejlepší z evropské literatury. 
Knihovnice nebudou zahálet, už teď plánují
bohatý podzimní program. První zářijový
čtvrtek nabídne knihovna povídání o Českém

ráji pohledem stráže přírody od
15 hodin na nové prozatímní
adrese. 
Čtipískovo klubko a klubíčko
Pravidelná setkávání rodičů a dětí
z  projektu S  knížkou do života,
která doposud probíhala na
hlavní budově knihovny, se nyní

přesouvají na pobočku knihovny do budovy
„Bunkru“. Časy setkání zůstávají nezmě-
něné – první středa a čtvrtek v měsíci od 10
a od 15 hodin.
Pohádkové dílny pro děti
Během festivalového týdne nabídne knihovna
dvě literární dílny pro děti. Ve čtvrtek 14. září
si mohou užít literárně výtvarnou dílnu Mali-
nový král v  knihovně v  Denisově ulici
č. p. 504 a v pátek na pobočce výtvarnou
dílnu Ptačí rej.

Michaela Sehnalová
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Přestěhovaná knihovna

Léto se pomalu a jistě chýlí ke konci a letní
dny se nám začínají postupně zkracovat. Než
se však naplno vrátí divadelní sezóna na
prkna Masarykova divadla, čeká nás pár po-
sledních venkovních představení. 
Hned z  kraje měsíce, na  sobotu 2. září, je
pro naše nejmenší publikum připravena před-
poslední pohádka z  cyklu POHÁDKY na
dvorku – Idunčino kvítí. O týden později, v so-
botu 9. září, děti pobaví tradiční český lout-
kářský příběh Špílmachr – Faust, který po-
hádkový cyklus uzavře. Představení se hrají
od 16:00 na dvorku K-klubu v ulici Smiřických.
Postupně budou doznívat i poslední tóny ob-
líbených KONCERTŮ v parku. V neděli 3. září

zabrnká jičínská
folk-rocková kapela
Brnkačka pro jičín-
skou organizaci po-
skytující služby
a podporu postiže-
ným Apropo. Sérii
koncertů o týden
později 10.  září za-
končí písničkář Petr
Lüftner se svým
akordeonem. Začí-
náme v  tradičních
17 hodin.
V září se také uzavře cyklus Jičínské TROJ-
KOSTELÍ. Ve čtvrtek 14. září od 18:00 vystoupí
v kostele svatého Jakuba Většího v rámci ju-
bilejního turné k jeho 70. narozeninám kyta-
rový virtuóz Lubomír Brabec s hostující so-
pranistkou Karolínou Cingrošovou
Žmolíkovou. 
V úterý 19. září v 19:00 Masarykovo divadlo
po letní přestávce otevře své dveře nejen
pro abonenty romantickou komedií Bosé
nohy v parku (A). O tom, jak důležité je pro-
cházet se bosýma nohama v  parku, když
chceme s tím druhým projít celý život, o man-
želských rutinách, nedorozuměních a nesho-
dách ovlivněných rozdílností povah vás zkusí
přesvědčit Anna Linhartová, Radúz Mácha,
Veronika Freimanová a Rudolf Hrušínský. 
Legendární komedie Carla Goldoniho, vyprá-
vějící o tom, jak těžké je sloužit dvěma pánům
zároveň. Commedie dell’arte Sluha dvou
pánů v nastudování Divadla bez debat pobaví
jičínské diváky v úterý 26. září.
Přesně o den později, ve středu 27. září, nás
čeká koncert hudební skupiny Duo Jamaha,
která je populární především u starší gene-
race.  
Kompletní program Kulturních zařízení
města Jičína a další informace naleznete na
našich stránkách www.kzmj.cz

Bc.A. Iva Puchlová, KZMJ

V září opět zazáří
Masarykovo divadlo

V pondělí 25. září v 19 hodin se můžete těšit
na další sezonu našich nefilmových akcí, které
pořádáme v biografu VÁCLAV KOPTA: MACHR
A PRINCEZNA. Zábavná talk-show, ve které se
seznámíte s jedním z nejtrvanlivějších man-
želských párů českého šoubyznysu. Simona
Vrbická (Tři princezny tanečnice, O Popelá-
kovi, Doktoři z Počátků, Slunečná) a Václav
Kopta (Sněženky a machři, Občanský průkaz,
Ulice, Peče celá země) vám názorně předve-
dou, že pokud chcete, aby vaše manželství
vydrželo, potřebujete k tomu jednu důležitou
věc: smysl pro humor! Během večera zazní
i několik písní a těšit se můžete také na Marii
Formáčkovou, která večer moderuje.
V  pondělí 23.10. v  19 hodin k  nám přijede
Vincent Navrátil, Ondřej Kubina, Alexej Kolva
s novou improvizační show a Stand up co-
medy KOMIKAZE ve které tři mladí herci na
místě vytváří příběhy dle zadání publika. Je-
jich originální humor drze reflektuje sou-
časné společenské dění a nabízí svěží pohled
na svět. Zažijete intenzivní zábavný večer, ve
kterém nikdo není v bezpečí a nic není svaté. 

Ve středu 25.10. v  10 hodin dopoledne
a v 19 hodin večer si nenechte ujít KONCERT
V BARVÁCH SEMAFORU. Nejznámější sema-
forské písničky skládají hold Jiřímu Suchému
a Jiřímu Šlitrovi. Na scéně se setkává šikovná
mladá generace, která nese dál poetiku ma-
jáku českého autorského divadla, která fas-
cinuje už mnoho generací Čechů. Vstupenky
jsou již v  prodeji u nás na pokladně nebo
v Městském informačním centru.  
Od září pak opět začnou oblíbené středeční

dopolední projekce. Odstartujeme je ve
středu 20.9. v 10 hodin českou komedií NIKDY
NEŘÍKEJ NIKDY s Terezou Kostkovou a Tomá-
šem Maštalířem v hlavních rolích. 
Kompletní filmový program se nám do tohoto
článku nevejde, a proto jej najdete na našem
webu www.biografjicin.cz. Zde také nalez-
nete všechny informace o filmech, přístup-
nosti na jednotlivé projekce a také online ná-
kup vstupenek.          

Za Biograf Český Ráj – Michal Miškovský

Srpen v biografu

Náš biograf v tomto roce slaví 100 let! Každý měsíc vám ve zpravodaji přinášíme vědo-
mostní soutěž o ceny. Na konci roku pak všechny výherce z jednotlivých měsíců soutěže
slosujeme a bude na něj čekat velké překvapení. Svoje odpovědi nám posílejte do 15. září
na email: biograf100@kzmj.cz
Správná odpověď na otázku z minulého, tedy srpnového zpravodaje: „Víte jak velké pro-
mítací plátno bylo na jevišti biografu v roce 1923 instalováno?“ byla – C) 5x4 metrů. Vý-
herce jsme kontaktovali.
Soutěžní otázka na měsíc ZÁŘÍ zní: 
Náš biograf byl v roce 1923 divadlem i biografem a byl vybaven orchestřištěm, ve kterém při
každé filmové projekci zasedli hudebníci, aby doprovodili hudbou tehdy ještě němé filmy.
Víte, kolik hudebníků pojmulo orchestřiště našeho Biografu?   
A) 8     
B) 34   
C) 64
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Oddíl Aerobiku Sokola Jičín zve
všechny šikovné děti od 5 let s po-
hybovými předpoklady a smyslem
pro rytmus do přípravky aero-
biku. V těchto hodinách děti tré-

nují technickou průpravu aero-
biku a seznámí se s jeho různými
formami. Dle schopností se mo-
hou dále věnovat nácviku závod-
ních sestav týmů i přípravě na

soutěže jednotlivců typu master
class. 
Noví zájemci mohou přijít každý
čtvrtek v  15:45 do sokolovny na
Husově třídě. Cvičení bude zahá-

jeno po festivalu JMP 21. září
2023.
Bližší informace získáte na tel. 724
944  659 nebo na e-mailu sul-
cova.eva@seznam.cz TJ Sokol Jičín

Přípravka aerobiku TJ Sokol Jičín

Mistrovství světa v orientačních závodech na horských kolech (MTBO) se po osmi letech
vrátilo do Česka a hned úvodní závod ve sprintu v Jičíně přinesl českému týmu výborné vý-
sledky. 

V  sobotu 19. 8., tedy den před
vypuknutím vlastních závodů, se
v Zámeckém parku konalo slav-
nostní zahájení, kterého se zú-
častnily všechny delegace. Zá-
vodníky pozdravil starosta
města JUDr. Jan Malý a ocenil
pořadatele, že organizačně ne-
smírně náročnou sportovní udá-
lost do města Jičína přivedli. Ná-
sledně dal pokyn k  pozvednutí
vlajek. „Přeji sportovcům, aby
prožili úspěšné závody, zazna-
menali dobré sportovní výkony
a odvezli si z Jičína a České re-
publiky příjemné zážitky, na
které budou vzpomínat. Jsem
nadšený, když vidím, že ti nej-
lepší sportovci orientačního
sportu z celého světa jsou právě
zde, v našem Zámeckém parku,“
uvedl starosta města Jičína.
Příto mné pozdravila také paní
Tatiana Kalenderoglu, předsed-

kyně Mezinárodní federace ori-
entačních sportů. 
Na slavnostní zahájení se dosta-
vila i historická osobnost – vé-
voda Albrecht z Valdštejna. Ne-
chyběl ani pohádkový loupežník
Rumcajs, který byl v  podstatě
maskotem závodu mistrovství
v Jičíně, a jako takový byl ke spa-
tření v ulicích města během ne-
dělního klání.  
V neděli se za velmi teplého po-
časí do závodu končícího v his-
torickém centru Jičína vydalo
celkem 46 žen a 82 mužů. Orga-
nizátoři připravili pro světovou
špičku velmi náročnou trať vy-
užívající přírodní i zastavěné lo-
kality ve městě a více než třicet
kontrol na trati dalo všem zá-
vodníkům pořádně zabrat. Ve
spleti cest a uliček bylo velmi
snadné udělat chybu, což v ori-
entačním závodě znamená v lep-
ším případě časovou ztrátu, vý-
jimkou však v Jičíně nebyla ani
vynechaná kontrola a následná
diskvalifikace.
Obhájce mistrovského titulu
z loňského roku, český reprezen-
tant Kryštof Bogar, nenechal di-
váky na pochybách a od počátku
prokazoval, že si na letošní mi-
strovství světa přivezl opět vý-
bornou formu. Od prvních kon-
trol se usadil na čele
a v polovině devítikilometrové
trati vedl již o více než půl mi-
nuty. Za Kryštofem se odehrával
vyrovnaný boj o další pozice,
a nechybělo mnoho k tomu, aby
čeští muži obsadili kompletní
stupně vítězů.
Po řadě chyb a diskvalifikací se
na druhé místo v cíli nakonec
probojoval další z českých re-
prezentantů Vojtěch Ludvík
a třetí skončil Estonec Lauri
Malsroos. Třináct sekund schá-
zelo k bronzu dalšímu z Čechů
Janu Haškovi, na kterého zbylo
nepopulární čtvrté místo.

Jak viděl závod staronový mistr
světa Kryštof Bogar? „Závod vy-
padal tak, jak jsem očekával.
Střídání terénu i tempa, před
mapově těžkou pasáží byl vždy
fyzický úsek, kde se člověk
hodně zadýchal. Mapu jsem si
ale pohlídal a vyšlo to.“
Podobně jako vítěz mužské ka-
tegorie si v kategorii žen vedla
reprezentantka Finska Kaarina
Nurminen. Od startu si držela
vedení a jedinou ženou, která
s Finkou držela krok, byla Britka
Emily Benham Kvale. Ta však
v závěrečné pasáži při průjezdu
jičínským zámkem udělala drob-
nou chybu a do cíle přijela s půl-
minutovou ztrátou. Třetí místo
dlouho držela česká reprezen-
tantka Martina Tichovská, v zá-
věru však udělala téměř minu-
tovou chybu a za třetí příčkou
nakonec zaostala o pouhou
jednu sekundu. „Bylo to hodně
náročné, líbila se mi velmi pestrá
trať s různými druhy terénu. Nej-
ela jsem úplně bez chyby, občas
jsem musela zastavit a dočíst
mapu, ale jsem ráda, že chyby
nebyly tak velké a mám z vý-
sledku velkou radost,“ uvedla
v cíli vítězka.
Závod v historickém centru Ji-
čína mohli sledovat v přímém
přenosu i diváci České televize,
kteří měli k dispozici i živý obraz
aktuální pozice jezdců v závodní
mapě. 

A jak hodnotil průběh akce na
zaplněném jičínském náměstí ře-
ditel MS MTBO Pavel Musil? „Po-
dle hodnocení účastníků to byl
jeden z nejkrásnějších a zároveň
nejnáročnějších závodů v historii
našeho sportu. Rád bych podě-
koval za podporu vedení města
i našim partnerům a smekám
klobouk před úžasným množ-
stvím práce celého našeho or-
ganizačního týmu.“
Program Mistrovství světa
v MTBO po neděli pokračoval
úterním závodem na dlouhé trati
v Mostku.

-pš-, -jir-  

Čeští bikeři dominovali! Mistrem světa 
v orientačních závodech na horských kolech se v Jičíně stal Kryštof Bogar

V mužské kategorii sprintu zvítězil český re-

prezentant Kryštof Bogar

Starosta Jan Malý v zázemí s vítězkami žen-

ské kategorie

Poděkování občanům
Na tomto místě chceme poděkovat občanům města Jičína
a ocenit jejich shovívavý přístup. Zvláštní poděkování patří těm,
kteří bydlí v oblastech, jichž se dotklo uzavření dopravy v neděli
odpoledne, a také těm, co potřebovali do těchto oblastí jet.
Sportovní událost takového rozsahu se v Jičíně rozhodně ne-
koná běžně a organizace vždy přináší určitá nedorozumění
nebo dílčí nedostatky. Díky velkému pochopení Jičínských se
však závod mistrovství světa obešel bez vážnějších incidentů.
Děkujeme! -jir- 
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Vlajka stažená, stany rozebrané
a skautské tábořiště na louce
u lesa ve vesnici Markvartice-
Netolice připomíná jen vztyčený
stožár. Co ale zůstává, je kopa
zážitků a příběhů, které i letošní
tábory malých i velkých členů
našeho střediska přinesly.
Prvních 14 prázdninových dnů
patřilo skautkám a skautům star-
ším 11 let. Tábořiště se proměnilo
v TV studio, jelikož se letošní tá-
bor točil kolem tématu televiz-
ních soutěží a pořadů. Táborníci
si tak na jeden táborový den vy-
měnili manželky (čti kamarády),
zúčastnili se tábornické verze
Prostřena, byli drtivě poraženi,
pokusili se proměnit v  hudební
ikony, jak tváří, tak hlasem
a další. Vrcholem byl taneční ga-
lavečer, kdy se z prostoru pro
přípravu dřeva na kraji lesa stal
taneční parket osvětlený rozvě-
šenými lampiony. Přijeli za námi
také lesní pedagogové od Lesů
ČR a připravili pro nás zajímavý
program o lesním hospodářství.
Na letošní tábor zavítala velmi
vzácná návštěva. Za skauty
a skautkami přijel bratr Ivan Ma-
tějka – Simba, nejstarší skaut ji-
čínského střediska a také první
porevoluční starosta města Ji-
čína. Přivezl s sebou nejen foto-

album a knižní dárek pro oddíl,
ale hlavně vyprávění o skauto-
vání v dobách minulých.
Tábor světlušek a vlčat, tedy dětí
ve věku 6-11 let, nezačal zrovna
nejpříznivěji. Celý týden se potý-
kaly s vytrvalým deštěm a louka
tak místo tábořiště připomínala
spíše bažinu. V  této době na
naše tábořiště zavítala Česká te-

levize, která o situacích na dět-
ských táborech dělala reportáž,
a tak se naše bahno stalo sou-
částí večerních Událostí. Děti ani
vedoucí však neklesali na mysli
a v duchu skautského hesla ve
svém  táboření pokračovali bez
větších obtíží. 
Nyní se již pomalu ale jistě blíží
nový skautský rok. V  září opět

začnou pravidelné schůzky,
skauti a skautky je budou mít
tradičně ve čtvrtek od 16:30,
světlušky v  úterý od 16:30
a vlčata ve středu od 17:30. Veš-
keré informace o činnosti jičín-
ských skautů lze najít na webu
jicin.skauting.cz

Junák – český skaut, 

středisko Brána Jičín, z.s

Léto jičínských skautů

Slovenské město Martin je již
dlouhodobým partnerským měs-
tem Jičína. Slováci z Martina
znají Jičín a jeho okolí, Český ráj,
festival Jičín – město  pohádky,
Valdštejnské slavnosti a nyní po-
znali i šikovné sportovce z jičín-
ské Trojky, kteří byli pozváni do
Martina na 60. ročník Turčian-

ských her mládeže.  Žáci se
zúčastnili atletických soutěží, kde
vybojovali i několik medailí. Ště-
pán Pour zvítězil ve vrhu koulí
i ve skoku vysokém,  Tony Im-
lauf byl druhý ve skoku vysokém
a Matěj Zadražil zazářil druhým
místem v běhu na 800 metrů.
Těmto i ostatním našim sportov-

cům děkujeme za vzornou re-
prezentaci Trojky i města Jičína. 
Martin, město pod Fatrou, nás
všechny okouzlil. Z návštěvy u na-
šich sousedů jsme si odvezli zá-
žitky z krásné okolní přírody, ze
slavnostního zahájení Turčian-
ských her, ze setkání sportovců
z různých zemí, kde jsme se ujis-

tili, že umět cizí jazyky se hodí.
Navázaná nová přátelství přetrvá-
vají i po návratu domů do Čech.
Pro naši Trojku dostává partner-
ství mezi městy ještě širší roz-
měr. Jsme moc rádi, že jsme na-
vázali spolupráci se slovenskou
Základní školou Alexandra Dub-
čeka, kterou jsme také navštívili.
Školou nás provázeli a na naše
všetečné otázky odpovídali žáci
školního parlamentu. Za toto
milé přijetí děkujeme i paní ředi-
telce školy Daně Brezňanové,
která se naší výpravě po celou
dobu návštěvy na Slovensku vě-
novala. ZŠ Poděbradova
a ZŠ Alexandra Dubčeka v Mar-
tine započaly spolupráci, navá-
zaly první kontakty  a obou-
stranné sympatie slibují další
společné akce. 
Děkujeme městu Jičín za pod-
poru, díky které se naši žáci
mohli tak významné akce, jako
je 60. ročník Turčianských her
mládeže, zúčastnit.

Mgr. Michaela Štálová, 

ředitelka ZŠ Poděbradova 

Trojka navštívila partnerské město Martin
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V Zámeckém parku se v sobotu
12. srpna konal již 8. ročník Ji-
čínského Food Festivalu. Pokrmy,
delikatesy a nápoje přišlo ochut-
nat na 6 500 návštěvníků, kteří
si zároveň užili bohatý dopro-
vodný program. Okusili pokrmy
z celého světa, a ano, nechyběl
ani populární hmyz, který však
ochutnali jenom ti nejodvážnější.
Podle organizátorů ze společ-
nosti Yummies s.r.o. byl letošní
ročník nejbohatším jak co do
počtu stánků, tak obsáhlosti do-
provodného programu. 
„Letos to pro nás bylo nároč-
nější, protože jsme měli histo-
ricky nejvíce vystavovatelů a nej-
bohatší doprovodný program.
Snažili jsme se festival zároveň
posunout dále, proto jsme na-
příklad apelovali na vystavova-
tele, aby měli platební terminál.
Stejně tak jsme k tomu přistou-

pili při placení vstupného. Souvisí
s  tím i zlepšení hygieny, aby
platby byly rychlé, bezkontaktní
a bez manipulace s penězi. Měli
jsme letos pro organizaci v den
akce 60 lidí, aby vše šlo hladce,
a máme radost, jak skvělé byly
ohlasy návštěvníků a vystavova-
telů,“ popisuje Petr Knápek
z Yummies s.r.o. 
Jičínský Food Festival má už od
prvního ročníku podporu města
Jičína, které je jedním z klíčových
partnerů celé akce. Událost
v sobotu 12. srpna osobně pod-
pořil starosta města Jan Malý,
který v poledne pozdravil ná-
vštěvníky a ocenil pořadatele, že
tuto neobvyklou akci do Jičína
přinesli. Město Jičín dalo Jičín-
skému Food Festivalu k dispozici
Zámecký park. Podobné akce
oživují naše město během let-
ního období a činí z něj zajíma-

vou destinaci pro turisty a ná-
vštěvníky.  
Jičínský Food Festival jídla je
ostat ně největší akcí tohoto
druhu v našem regionu. V letoš-
ním ročníku se v  Zámeckém
parku prezentovalo na 73 vysta-
vovatelů z řad restaurací, kavá-
ren nebo přímo specialistů na
street food. Organizátoři se snaží
každým rokem přicházet s  ino-
vacemi, takže v  8. ročníku byla
záměrně čtvrtina vystavovatelů
v Jičíně poprvé. V dolním patře
parku byl rozbalený stage, kde
probíhal po celý den doprovodný
program. Vystoupily například ka-
pely Shame Band, Vanua2, Alena
Purkrábková, Tcheichan’s Wed-
ding Band nebo VzHáčka. Po po-
ledni byla připravena live cooking
show v podání MasterChef

Česko, během níž své kulinářské
umění předvedl Roman Staša.
V horní části parku byly připra-
veny dětské dílničky a herny pro
nejmenší návštěvníky, malování
na obličej a malování henou.
Krom toho organizátoři opět
podpořili neziskový sektor. V hor-
ním patře Zámeckého parku po-
řádala Oblastní nemocnice Jičín
a.s. nábor dárců krve. „Podpořili
jsme také perinatální hospic Dítě
v srdci, který mimo jiné posky-
tuje poradenství ženám, které
v  těhotenství přišly o dítě. Kaž-
dým rokem také dáváme prostor
kapelám z jičínské ZUŠ, aby za-
žily hraní při velké události,“ do-
plnil Petr Knápek s tím, že letos
zahrála kapela Ňák Tak pod ve-
dením učitele Václava Tláskala. 

-jir- 

Kuchaři různých specializací se setkali v Zámeckém
parku na 8. Jičínském Food festivalu

Václav už dlouho chtěl pomáhat
jiným lidem. Je však po úrazu
míchy odkázaný na pohyb na in-
validním vozíku. Proto přemýšlel,
jak to celé pojmout. Sám sebe
se ptal: „Jak můžu pomoci ji-
ným? Fyzicky ne, ale slovem by
to šlo. Jsem komunikativní
a z  vlastní zkušenosti vím, jak
návštěva a „obyčejný“ rozhovor
umí pozvednout náladu.“ Malé
město má výhodu, že stačí vy-
pustit myšlenku a někdo z vašich
známých vám pomůže ji zreali-
zovat. Václav se tak trochu okli-
kou dostal až k nám do jičín-
ského střediska Péče o duševní
zdraví (PDZ). 
Naše cílová skupina ho zajímala,
ale zároveň moc nevěděl, co če-
kat. Vytipovali jsme mu dva klien -

ty, kteří projevili zájem o dobro-
volníka. S jedním se Václav snaží
sejít každý týden, někde si sed-
nout a popovídat. Nyní za tep -
lého počasí například do zámec-
kého parku na lavičku. S druhým
hraje šachy, pokud to klientovi
zdravotní stav dovolí. Pokud ne,
tak si povídají na volné téma.
Ptali jsme se, jaké bylo první se-
tkání? „Fajn. Hned si to sedlo!
Mám štěstí na dobrý lidi.“ Navíc
Václav nepopírá, že prolomit
vstupní bariéru mu možná po-
mohl i jeho parťák Freddie. „Je
to můj nejvěrnější přítel a nechá-
vat ho doma, když jdu ven, bych
považoval za podraz. Pokud by
některý z klientů přítomnost psa
odmítnul, nemohlo by se bohužel
setkávání dále uskutečňovat.“

To se ale nikdy nestalo. Ba na-
opak. Oba klienti oceňují jeho
přítomnost. 
Setkávání si užívají všichni zú-
častnění, jak vyplynulo z hodno-
cení dosavadní spolupráce.
Klien ti vyzdvihují novou možnost
popovídání, setkání s novým člo-
věkem, smysluplné trávení vol-
ného času a potěšení z kontaktu
s Freddiem. Jeden z klientů navíc
popsal, že mu setkávání s Vác-
lavem pomáhá překonávat těž-
kosti. Inspiruje se jeho životním
příběhem a tím, jak Václav sta-
tečně zvládá život na vozíku.
Václav hodnotí dobrovolnickou
zkušenost takto: „Konečně uplat-
ním svoji komunikativnost. Setká-
vání fungují oboustranně. Ke vzá-
jemné spokojenosti. Radost dělá

radost... Upřímně, blázna jsem
si představoval jinak. Chlapi vy-
padají úplně normálně, jsou fajn
a v životě by mě nenapadlo, že
s duševně nemocným člověkem
budu vést tak hluboké a intelek-
tuální rozhovory.“ To nebylo je-
diné zjištění, na které Václav díky
této zkušenosti přišel. Zjistil, co
za práci dělá PDZ a jakou má
roli v životech lidí s duševním
onemocněním. Naši práci vnímá
jako smysluplnou a přínosnou.
Chtěli byste to také zkusit? Ne-
váhejte se na nás obrátit. Jak
říká Václav: „…není to pro kaž-
dého, ale vyzkoušejte to a uvi-
díte. A hned se nevzdávejte, když
si to na poprvé nesedne, sedne
si to třeba příště!“

PDZ

Dobrovolníkem v PDZ: Blázna jsem si představoval jinak



Tříděním odpadu se rozumí
sběr jednotlivých druhů od-
padů odděleně od ostatních
odpadů (papír, plast, sklo, te-
trapak, …). Sběr těchto od-
padů probíhá do řádně ozna-
čených kontejnerů. Tříděním
těchto odpadů předcházíme
tomu, aby materiály, které
jsou znovu použitelné, skon-
čily na skládkách bez dalšího
využití anebo ve spalovnách,
kde se z nich vyrábí energie. 
Znovu použitelné materiály
se mohou naopak využívat

k  výrobě nových věcí, místo
kterých by se jinak používaly vyčerpatelné suroviny, kterými se
více zatěžuje životní prostředí. Přínosem třídění také je, že vám
pak doma vzniká méně odpadu, a tak nemusíte často vynášet od-
padkový koš. Přece je lepší jít jednou se třemi odpadkovými koši
než třikrát s jedním odpadkovým košem.
Níže uvedený odkaz Vám může pomoci v případě, že si nevíte rady.
Případně načtěte QR kód. 
www.jaktridit.cz/cz/trideni/tridene-odpady/
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V září 2023 uplyne již 440 let od narození vévody frýdlantského a meklenburského, významného císařského vojevůdce
a politika Albrechta z Valdštejna. Tento medailon bude věnován právě jemu. 

Narodil se v  Heřmanicích neda-
leko Jaroměře, v  rodině zchud-
lého šlechtice. Vzdělání získal na
protestantských školách, nejprve
v Košumberku, později na gymná-
ziu v Goldbergu. Od roku 1599 na-
vštěvoval univerzitu v  Altdorfu,
kterou ale musel v roce 1600 pro
výtržnictví opustit. Poté se, jak
bylo tehdy u šlechtických kavalírů
zvykem, vydal na studijní cestu po
Evropě. Po svém návratu se ne-
chal najmout jako praporčík pro
vojenské tažení císaře Rudolfa II.
proti Turkům a uherským povstal-
cům. Zde si vysloužil povýšení na
hejtmana. 
Zhruba v této době dochází v jeho
životě k  zásadnímu rozhodnutí,
přestupuje na katolickou víru. Od
roku 1608 byl hejtmanem ve služ-
bách arcivévody Matyáše Habs-
burského. V  roce 1609 se oženil
a získal tak rozsáhlé statky na Mo-
ravě. V době stavovského povstání
se přidal na stranu císaře. Stal se
plukovníkem císařských vojsk, což
odstartovalo jeho vojenskou i po-
litickou kariéru. V roce 1623 se po-
druhé oženil. Tímto sňatkem získal
politické konexe a podporu u cí-
sařova dvora. Jeho frýdlantské
panství bylo povýšeno na vévod-
ství. V roce 1625 se ujal vedení cí-

sařských vojsk a byl jmenován ge-
neralissimem. Armáda pod jeho
velením šla od vítězství k vítězství.
Ve svých rukou soustředil značnou
moc. Ve Vídni proti němu dvorští
politici proto intrikovali a snažili se
o jeho odvolání. Císař nakonec je-
jich naléhání podlehl.  Po roce jej
ale musel povolat zpět, protože cí-
sařská armáda prohrávala. Vald-

štejnovi se podařilo zastavit švéd-
skou ofenzívu. Kvůli četným intri-
kám ale císař postupně ztrácel ve
svého vojevůdce důvěru. Ve voje-
vůdce, který vyhrával, ale také
tajně jednal s nepřáteli. Jeho od-
vážná politická hra skončila za-
vražděním, ke kterému došlo
v Chebu 25. února 1634. Pohřben
byl ve valdickém kartuziánském
klášteře. Po zrušení kláštera bylo
tělo uloženo do hrobky v Mnichově
Hradišti. 
Za svého života získal Valdštejn
rozsáhlé území. Za ústřední sídlo
svého vévodství si vybral Jičín.
Plánoval z něho mít ekonomicky
samostatné centrum s  dvorem,
úřady, školami, biskupstvím, kláš-
tery a univerzitou. Využil svého
vlivu a během třicetileté války zde
zabezpečil klid a mír. Proto se mu
říkalo Terra felix (Šťastná země).
Valdštejnovo jméno je spojeno
s Jičíněm již nastálo. Za jeho pů-
sobení město vzkvétalo. I když
jeho plány nebyly dokončeny,
přes to se město dodnes pyšní ob-
jekty jeho italských architektů.
Každé dva roky se v Jičíně konají
Valdštejnské slavnosti, v  jejichž
pořádání se Jičín střídá s  Frýd-
lantem. V  roce 2001 se v  Jičíně
konala konference Valdštejnovo

město Jičín, minulost – budouc-
nost.   
Život Albrechta z Valdštejna stále
zajímá nejen historiky, ale i jiné
umělce. Jeho postava se stala vý-
znamným motivem literatury od
období romantismu (Friedrich
Schiller) až po současnost. Hod-
nocení jeho života v těchto dílech
bývá různé. Studie o něm napsali
např. historikové Josef Pekař, Jo-
sef Janáček, Josef Polišenský, Jo-
sef Kollman nebo německý histo-
rik Christoph Kampmann. Jeho
život ale lákal a stále láká i roma-
nopisce. Valdštejnovi a jeho život-
ním osudům se ve svých knihách
věnovalo mnoho českých autorů.
Za všechny jmenujme např. Jaro-
slava Durycha, Oldřicha Daňka,
Jindřicha Francka, Jana Bauera,
Jaroslavu Černou nebo Vladimíra
Přibského. 
Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně
vytvořila v katalogu na svých we-
bových stránkách kolekci nazva-
nou Valdštejn v  literatuře. Na
adrese https://katalog.knihovna.ji-
cin.cz/#!/record-collections na-
jdete na jednom místě soustře-
děné všechny knihy o Valdštejnovi,
které se nacházejí ve fondu jičín-
ské knihovny. 

Iva Rodrová

Albrecht Václav Eusebius z Valdštejna
(* 14. září 1583 v Heřmanicích u Jaroměře, † 25. února 1635 v Chebu)

BÍLKOVÁ, Eva. Pod Valdickou bránou: fakta

o nejznámějších jičínských osobnostech,

spolcích, stavbách a institucích, školách,

událostech. V Jičíně: Městský úřad v Jičíně,

2004. 

Jak třídit

Město Jičín nabízí k pronájmu 3 garážová stání (dohromady nebo
i jednotlivě) v objektu Tylova 1119 Jičín (1. podzemní podlaží). 
Garážové stání č. 1 o výměře 11,925 m2.
Garážové stání č. 2 o výměře 11,33 m2.
Garážové stání č. 3 o výměře 11,88 m2.

Pronájem je nabízen na dobu neurčitou se šestiměsíční výpovědní
lhůtou. Nájemné bude hrazeno ve čtvrtletních splátkách (možno
i měsíčních) splatných do 5. dne
prvního měsíce příslušného čtvrtletí.
Minimální výše nájemného je stano-
vena částkou ve výši 1400 Kč/m2/rok
+ DPH.
Písemné nabídky na pronájem gará-
žových stání zasílejte nebo předklá-
dejte na adresu Městský úřad Jičín,
odbor investiční výstavby a údržby
města, Žižkovo nám. 18, Jičín.
Prohlídku garážových stání je možné
domluvit u pana Petra Kynčla, tel.
493545120, 605258255.

-jir-

Nabídka pronájmu
garážových stání



Na konci července nás ve 32 le-
tech opustil Jakub Šeps. Jménem
města Jičína a redakční rady Ji-
čínského zpravodaje vyjadřujeme
upřímnou soustrast rodině a přá-
telům. 
Jakub v posledních třech letech
působil jako vedoucí oddělení ces-
tovního ruchu na Krajském úřadě
Libereckého kraje, předtím byl však
pracovníkem našeho Městského in-
formačního centra Jičína. V letech
2016 – 2020 byl jeho vedoucím
a dohromady v něm pracoval po
10 let. V letech 2018 – 2022 byl také
předsedou městské Komise ces-
tovního ruchu, která je jedním z po-
radních orgánů Rady města Jičína.
Byl rovněž členem redakční rady
zpravodaje.  
Zbožňoval cestování a poznávání
nových zemí, krajů a zvyků. To byla
jeho největší záliba. Kdo ho znal,
věděl, že jeho velkým koníčkem

byla také práce v  cestovním ru-
chu, o jehož rozvoj se staral s vy-
sokou mírou nasazení a invence.
Z pracovního nasazení, za které
byl oceňován, se stala naneštěstí
obsese, s níž se nedokázal vypo-
řádat. Jakub si na konci své cesty
uvědomoval, že se stal obětí vlast -
ního workoholismu, a ve svém po-
sledním manifestu varoval před
touto nemocí moderní doby. Vy-
slovil v něm přání, aby nikdo další
neopakoval jeho životní příběh, ve
kterém pro práci obětoval vše. 
Jakub Šeps měl lví podíl na roz-
machu cestovního ruchu v našem
městě. Vtiskl jičínskému Íčku svou
vizi, díky které je nejvýznamnějším
Íčkem v Českém ráji a vyhledáva-
ným místem i pro jičínské občany.
Svou vizi předal mnoha dobrovol-
níkům a kolegům, kteří v ní pokra-
čují. Jako předseda Komise ces-
tovního ruchu byl oceňován všemi
jejími členy. Každý, kdo se s Jaku-
bem setkal, byl uchvácen jeho či-
norodostí a kreativitou. Se stejným
nadšením, které věnoval městu Ji-
čínu, se pustil do nové, úřednické
práce pro Liberecký kraj. Tehdy se
našli i tací, kteří mu říkali, aby z ji-
čínského Íčka neodcházel... 
Ať odpočívá v pokoji. Jan Jireš

Dne 20. 9. 1913 se v Hořicích geo-
metru Ing. Erazimu Veselému
a jeho ženě Žofii narodil nej-
mladší syn Vlastimil Veselý. Od
malička nesmírně toužil po létání
a otec za něho musel podepsat
revers, aby mohl absolvovat le-
tecké kurzy. S výtečným prospě-
chem absolvoval v r. 1935 Vojen-
skou akademii, kde jeho
spolužáky byli mj. i pozdější stí-
hači RAF Bartoš, Fejfar, Klobouč-
ník a Fajtl. Jako jeden z prvních
čs. letců přešel 18. 5. 1939 hra-
nice do Polska, aby se pak přes
Francii dostal do cizinecké legie.
Ve francouzské uniformě mu byl
také uznán první sestřel – nad
Středozemním mořem dne 17. 6.
1940 – šlo o italský letoun Savoia
Marchetti SM. 79, přičemž se jed-
nalo o jediné vzdušné vítězství
dosažené československým stí-
hačem v řadách Francouzského
armádního letectva v bojích proti
italskému královskému letectvu.

Po kapitulaci Francie odejel spolu
s ostatními našimi piloty britskou
lodí z Gibraltaru do Anglie. První
let absolvoval na letounu Hawker
Hurricane jako stíhač. Velmi ale
toužil po nočním stíhání, na něž
měl ostatně z Československa vý-
cvik. To se mu podařilo až 11. 12.
1940 a hned počátkem příštího
roku požádal spolu s npor. Klo-
boučníkem o přeložení k  noční
stíhací letce č. 96 v Cranage. Oba
tito piloti jsou pak považováni za
zakladatele čs. nočního stíhání.
12.  března 1941 byl nadporučík
Veselý sestřelen kvůli nezkuše-
nosti svého střelce – mladého
a asi dost vystrašeného Kana-
ďana. Při útoku na Heinkel 111
tento střelec nereagoval ani na
druhý rozkaz ke střelbě, a tak
zad ní střelec německého letounu
útočící Defiant sestřelil, přičemž
zraněný pilot po krátkém bezvě-
domí přistál se 150 (!) zásahy na
svém letounu, a hlavně s těžkým

zraněním. Za brilantní pilotní vý-
kon dostal Vl. Veselý vyzname-
nání DFC, což je nejvyšší anglické
letecké vyznamenání, jež uděluje
osobně anglický král.
Po uzdravení pokračoval Vlastimil
Veselý v létání na různých typech
letadel (mj. Blenheim), aby se do-
stal k 68. česko-anglické squad -
roně, kde se na skvělých letad-
lech Beaufighter dočkal dalších
svých úspěchů a sestřelů, také
velitelské funkce, za kterou mu
později pan president Havel udělil
generálskou hodnost… Patrně
nejzajímavější sestřel (společně
se svým navigátorem Nečasem,
který také i po r. 48 létal úspěšně
v RAF jako pilot) měl Vlastimil Ve-
selý 24. 7. 1942 – totiž nový ně-
mecký stroj Heinkel 177 Greif.
Konec války zastihl Vl. Veselého
na Inspektorátu čs. letectva
v Londýně. 7. 3. 1945 byl povýšen
na majora letectva, později jako
podplukovník byl od 15. 5. 1946

velitelem leteckého pluku v Plzni.
Jak známo – západní letci byli ko-
munistickým režimem šikanováni,
mnozí uvězněni. Varován svým
spolužákem, členem OBZ (poz-
ději se jim říkalo „kontráši“), emi-
groval 15. 9. 1948 patrně na po-
slední chvíli přes Německo zpět
do Anglie. Zde byl opět přijat 8. 11.
1948 do RAF, kde dosloužil ve ve-
litelských funkcích a v  různých
zemích až do důchodu, a to kon-
cem r. 1968. Odejel pak do Au-
stralie (kam ho lákal mj. rybolov)
a našel si bydlení u ústí řeky do
moře. V roce 1993 byl povýšen
do hodnosti generálmajora letec-
tva ve výslužbě. Ve svém bydlišti
v australském státu Nový Jižní
Wales v  Brunswick Heads ve
věku 88 let v r. 2001 zemřel. Rok
předtím udělilo svému rodákovi
město Hořice čestné občanství,
stejně učinil i Jičín, odkud VV ode-
šel do války.

Jaroslav Veselý
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Náš jubilant: Výročí narození nočního stíhače RAF Vlastimila Veselého

Vzpomínáme na Kubu Šepse

Druhý zářijový víkend 8.–10. září
se ve Valdštejnské lodžii uskuteční
již šestý ročník festivalu alterna-
tivní hudby, world music a netra-
dičního divadla Lodžie Worldfest.
Pro festival je charakteristické
místo, kde se celou dobu ode-
hrává a které svým geniem loci
určuje charakter festivalu. Ba-
rokní letohrádek Valdštejnská lod-
žie nabízí hned několik neobvy-
klých scén pro koncerty
a divadelní představení.
Festival jako tradičně proběhne
v celém areálu památky včetně
přilehlého sadu a lesa s malými
výlety i do nedalekého kostela
Všech svatých. Na programu ne-
budou chybět zahraniční i české
kapely alternativní a etnické
hudby a divadelní program nejen
pro děti. Dramaturgie Worldfestu
se spíše než na hlavní hvězdu
soustředí na široké spektrum in-
spirativního programu. Na festi-
valu vystoupí muzikanti irské,
francouzské, polské i třeba novo-
zélandské národnosti. Za pozor-
nost stojí koncert česko-španěl-
ské zpěvačky Kateřiny García
s předními irskými muzikanty, pol-

ská kapela Tuleje band, bretaňští
námořníci Croche Dedans. Čes-
kou hudební scénu zastoupí
známé hudební duo DVA nebo le-
gendární písničkář Vladimír Vác-
lavek. 
Festival bude složen i z mnoha
představení pro dospělé i děti.
Soubor Waxwing Theatre přiveze
pro děti inter -
aktivní lout-
kové hřiště
a inscenace
s vážnějším
tématem uvede česko – francouz-
ský soubor Le Cabaret Nomade
nebo palestinský loutkář Husam
Abed s multimediálním předsta-
vením o válce. Na tajuplném místě
v nitru lesa pod Lodžií proběhne
již tradičně projekt Lesní kavárna,
tajemná neveliká hostina upro-
střed lesa, kde se lidé potkávají
s kouzelnými bytostmi, tentokrát
inspirovaná irskými bájemi.
Letní sezónu tak Valdštejnské
imaginárium zakončí nabitou tří-
denní oslavou hudby, divadla
a umění. Více o programu či
předprodeji vstupenek najdete na
www.worldfest.cz

V Lodžii vyvrcholí letní sezóna nabitým
festivalem Lodžie Worldfest, který
přivítá řadu muzikantů z cizích krajin
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